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dan 34 yaşına kadar sosyal bakımda çalıştı. Çoğunlukla yaşlıların ve fiziksel 
ve öğrenme güçlüğü çekenlerin kişisel bakım ihtiyaçlarını karşıladı. Bugün-
lerde postmodernizm ve eleştirel sosyal adalet aktivizminin beşeri bilimler 
ve siyasi sol üzerindeki olumsuz etkilerine odaklanıyor. Politika, kültür, bi-

lim ve sanat odaklı dijital bir dergi olan Areo’nun genel yayın yönetmenidir. 

Helen Pluckrose

James Lindsay bir yazar, uluslararası kabul görmüş bir konuşmacı ve New 
Discourses adlı kuruluşun kurucusu ve başkanıdır. En çok “Woke” (toplum-
sal konulara duyarlılık) ideolojisine yönelik amansız eleştirisi, bugünlerde 

çok ünlü olan Grievance Studies Affair ve bir düzineden fazla dile çevrilmiş 
çok satan Alaycı Teoriler kitabıyla tanınır. Lindsay, yazma ve konuşmanın 
yanı sıra ‘New Discourses Podcast’in sürekli konuşmacısıdır.  The Joe Ro-

gan Experience, Glenn Beck, Fox News ve NPR gibi önde gelen medya 
kuruluşlarına konuk olmuştur.

James Lindsay

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde Din Sosyolojisi Anabilim Dalı 
öğretim üyesidir. Akademik kariyeri süresince Almanya, Avusturya, Ma-
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akademik faaliyetlerin yanı sıra misafir öğretim üyesi olarak bulundu. 

Avrupa Birliği, TÜBİTAK, TÜBA, YÖK, TİKA ve MEB bünyesinde yürütülen 
çok sayıda projede görev aldı. Bu projelerin önemli bir kısmı, toplumun 

dezavantajlı kesimlerine yönelik psiko-sosyal destek uygulamalarının ge-
liştirilmesine yönelikti. Çalışmaları bilgi, kültür, din ve değerler sosyolojisi 
alanlarında yoğunlaşmaktadır. İngilizce ve Arapça bilen Çapcıoğlu, evli ve 

iki çocuk babasıdır.
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“Birçok insan, akademiden taşarak gündelik hayatın diğer alanlarını sular 

altında bırakan uyanıklık, sosyal adalet savaşı, kesişimsellik ve kimlik 

politikalarının yükselişinden şaşkına dönmüş durumda. Peki bunların 

kaynağı ne? Arkasında hangi fikirler var? Bu kitap, kültürümüzü saran 

hareketlerin şaşırtıcı derecede sığ entelektüel köklerini açığa çıkarıyor.”

- Steven Pinker, Johnstone Psikoloji Profesörü, Harvard Üniversitesi 
ve Enlightenment Now kitabının yazarı

“Bu kadar boş, anlamsız, gösterişçi, amaçsız ve gerici hatta bir o kadar da 

aptalca ve sıkıcı bir düşünce ekolüne yönelik karşıt, ateşli bir saldırı bile 

insanı hiç mi heyecanlandıramaz? Evet, işte tüm bunlara karşılık gelen 

postmodernizmdir. Postmodernizmin ne olduğunu anlamak istiyorsanız, 

aydınlanma projesinin iki asil kahramanının bilgi ziyafeti niteliğindeki 

bu kitabını okuyun. Nöronlarınızı ve zamanınızı daha iyi kullanmak 

istiyorsanız, bilime bağlı kalın. Asıl mesele bu.”

- Richard Dawkins, New College Oxford emekli öğretim üyesi

“Alaycı Teoriler, sosyal adalet anlayışına sağlam, isabetli ve gerekli bir 

eleştiri yönelten mükemmel bir kitap. Yazarlar, sosyal adalet düşüncesinin 

postmodernizmdeki izlerini titizlikle sürerken; bir zamanlar revaçta olan 

teorisyenlerin ana akıma nasıl sızdığını ve bu durumun liberalizm, eşitlik 

ve ifade özgürlüğü ilkeleri aleyhine ortaya çıkardığı kötü sonuçları gözler 

önüne seriyorlar.”

- Andrew Doyle, Titania McGrath’ın yaratıcısı

Son derece önemli ve güncel bir çalışma olan bu kitapta, Pluckrose ve 

Lindsay, günümüz Sosyal Adalet haçlılarının entelektüel kökenlerinin izini 

sürüyorlar. Sade bir dil ve adil bir perspektifle, sosyal adalet uğruna verilen 

mücadelelerinin akıl ve gözlemin yanı sıra özgür ve sağduyulu bir tartışma 

çizgisinde yürütülmesi halinde son derece güçlü bir kazanımı beraberinde 

getireceğini savunuyorlar. Dar görüşlü Sosyal Adalet ideologlarının ise; 

(küçük harflerle) sosyal adalet davasına verdikleri zararları dile getiriyor ve 

daha iyisini yapmak adına pratik stratejiler sunuyorlar.

- Alan Sokal, University College London Matematik Profesörü ve 
Fashionable Nonsense: Postmodern Intellectuals’ Abuse of Science 

kitabının yazarlarından
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“Kültür savaşını anlamamıza yardımcı olacak büyüleyici bir rehber. Titizlikle 

araştırılmış ve kusursuz bir şekilde kaleme alınmış Alaycı Teoriler, buraya 

nasıl geldiğimize ve ileriye dönük en iyi çözümlere dair açıklamalar sunuyor.”

- Debra Soh, PhD, cinsiyet nörobilimcisi ve The End of Gender kitabının 
yazarı

“Linç kültürünün ardındaki felsefeyi ve neden bu kadar ürkütücü olduğunu 

öğrenmek istiyorsanız bu kitabı alın. Ardından arkadaşlarınıza ve ailenize 

hediye edin.” 

- Ayaan Hirsi Ali, insan hakları aktivisti
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Teşekkür

Elinizdeki bu çalışmayı mümkün ve anlaşılır kıldıkları için elbette 
pek çok kişiye teşekkür borçluyuz. Bunların listesi burada hepsini 
dile getiremeyecek kadar fazla olsa da isimlerini belirtmekten mut-
luluk duyacağız. Öncelikle mesleğimiz dışından insanlara ulaşmamız 
konusunda bizlere danışmanlık eden ve bu kitabın taslakları üze-
rinde uzun ve meşakkatli emekler vererek çalışan editörümüz Mike 
Nayna’ya teşekkür ederiz. Çalışma tamama ererken onu memnun 
edecek olgunluğa erişmiş olmayı umuyoruz (her ne kadar Jim bu cid-
diyete bürünmeyi istemese de). Desteği, tavsiyeleri ve bu konuları 
masa başına geçip kaleme almak dururken, Twitter’da tartıştığımız 
için bizlere her daim hayıflanan Peter Boghossian’a müteşekkiriz. 
Yine DiAngelo’nun beyaz kırılganlık ve şeyleştirme yanılgısındaki 
saptamalarını zenginleştirerek; postmodern düşüncenin üçüncü 
aşamasını şekillendirmemize yardımcı olan Jonathan Church’a son-
suz teşekkürler. Aynı şekilde taslak metinlerimizi dikkatle okuyup 
incelediği ve metni zenginleştiren açıklamaları, eklemeleri ve sayısız 
tavsiyeleriyle katkıda bulunduğu için Alan Sokal’a minnettarız. Son 
olarak kelimeleri kullanmada eşsiz bir ustalık sergileyen editörümüz 
Iona Italia’ya; görüşleriyle geri bildirimde bulunan, desteklerini esir-
gemeyen ve bizi yüreklendiren özellikle Gauri Hopkins, Dayne ve 
Clyde Rathbone, Heather Heying ve Bret Weinstein dahil herkese 
teşekkürü borç biliriz.





3

Giriş

Modernite boyunca – özellikle son iki yüzyılda – Batılı devletlerin 
çoğu, kendi çıkarlarını gözeterek siyasi anlamda “liberalizm” ilkesi 
üzerinde uzlaşma yoluna gitmiştir. Bu bağlamda Batılı ülkeler libe-
ralizmin; demokrasi, devlet otoritesinin sınırlandırılması (hukukun 
üstünlüğü), evrensel insan haklarının geliştirilmesi, her bir vatan-
daşın kanun önünde eşit haklara sahip olması, ifade ve düşünce öz-
gürlüğü, akıl ve bilimin üstünlüğü, din ve devlet işlerinin ayrılması 
ve inanç özgürlüğü olarak bilinen temel ilkelerini benimsemişlerdir. 
Liberalizmin başlarda fikir düzeyinde kalan bu ilkeleri, zamanla birer 
değer olarak geliştirildi. Bugün her ne kadar bu değerlerin mükem-
mel formlarına ulaşamasak da yüzyıllar boyunca mücadele edilen te-
okrasi, kölelik, ataerki, sömürgecilik, faşizm ve diğer birçok haksız-
lık karşısında bir “ideal” olarak varlığını sürdürmektedir. Ancak bu 
değerler arasında sosyal adalet ilkesi, yalnızca zengin beyaz erkeğin 
değil tüm insanların hak mücadelesini savunma misyonuyla, diğer-
lerine nazaran daha evrensel ve güçlü bir değer olarak öne çıkmış-
tır. Genel olarak “liberalizmin”; politik, ekonomik ve sosyal sorunlar 
karşısında Amerikalıların “liberal” (Avrupalıların ise “sosyal demok-
rat”) adıyla ifade ettikleri politik duruşların yanı sıra, tüm dünya in-
sanlarının “muhafazakârlık” ve muhafazakârlığın ılımlı biçimleri için 
kullandıkları, geniş yelpazede pek çok tutumu içine alan bir kavrama 
karşılık geldiği unutulmamalıdır. Dolayısıyla liberalizm, çatışmala-
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rın çözümü için; politik, ekonomik ve sosyal problemler konusunda 
farklı görüşlerden birçok insanın, kamu politikasını rasyonel düz-
lemde ele almalarını sağlayan ortak bir zemin olarak düşünülebilir.

Ancak bugün Batı medeniyetinin esasını oluşturan liberalizm ve 
modernite, onları ayakta tutan fikirlerle birlikte varlığını tehdit eden 
kritik bir süreçten geçmektedir. Toplumları liberalizmin dışına iten 
pek çok baskı unsuru arasından, birbirine karşıt devrimci ve gerici 
hareketler, bu tehdidin karmaşık yapısını ortaya koymaktadır. Ör-
neğin aşırı-sağ popülist hareketlerin bugün, ilerlemeci ve küresel 
eğilimlere karşı elindeki son kozu olan liberalizm ve demokrasiyi 
savunarak dünya çapında yükselişe geçtiği görülmektedir. Bu an-
lamda Batının hâkimiyetini ve değerlerini koruyup sürdüren dikta-
tör ve liderler daha fazla rağbet görürler. Diğer taraftan, aşırı solcu 
ilerici sosyal haçlılar kendilerini, demokrasinin onlarsız anlamsız ve 
içi boş olacağı sosyal ve ahlaki ilerlemenin tek ve haklı savunucuları 
olarak nitelerler. Sol siyasetin bu temsilcileri, bir baskı biçimi olarak 
gördükleri liberalizmi reddederek devrimci amaçlarla davalarını güt-
meye devam ederler; aynı zamanda toplum düzenini, dogmatik ve 
köktenci ideolojileriyle yürüttükleri otoriter araçlarla sağlamaya ça-
lışır. Bu mücadelede her iki taraf da birbirini bir tehdit olarak görür, 
dolayısıyla birbirlerinin zararlarını körüklemiş olurlar. İşte bu, 21. 
yüzyıl başlarında politik – görünen, fakat gitgide sosyal hayatı daha 
fazla içkin hale gelen - hayatı tanımlayan hiddetli bir kültür savaşıdır.

Her ne kadar sağ siyasetinin sorunu çok daha belirgin olsa ve daha 
dikkatli bir analizi gerektirse de; sosyal teori, sol kanadın sorunu konu-
sunda uzmanlaşmıştır. Bunun bir diğer sebebi; solun, tarihsel akıl ve 
güç çizgisinden – yani seküler, özgürlükçü demokrasiler için yegâne ge-
rekli olan liberalizmden – koptuğu yönündeki endişelerdir. Daha önce 
de dile getirdiğimiz üzere, sorun şu husustan kaynaklanmaktadır:

İlerleme mitini esas alan sol; yalnızca modern düşünceyi değil, aynı za-
manda modernitenin kazanımlarını hiçe sayan ve nesnel gerçekliği, Ay-
dınlanma düşünürlerinin bir fantezisi olarak görmek suretiyle hafife alan 
ve reddeden post-modern düşünceyi de benimseme hatasına düşmüştür.
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Bu doğrultuda elinizdeki çalışmada post-modernizm meselesini, 
yalnızca 1960’larda ortaya çıktığı şekliyle değil, son yarım yüzyıl 
içinde nasıl dönüştüğünü de açıklamaya gayret göstereceğiz. Çünkü 
postmodernizm, onu değerlendirdiğiniz perspektife bağlı olarak iki 
şekilde kendisini göstermiştir: (1) komünist rejimlerinde gerileme-
sinden ve ırkçılık ve sömürgecilik faaliyetlerinin gerilemesinden bu 
yana dünyanın mücadele etmek zorunda kaldığı en katı ve otoriter 
ideolojilerden biri haline gelmiştir, (2) veya bu niteliklere sahip ide-
olojilerin ortaya çıkmasına neden olmuştur.  Bununla birlikte yine 
Postmodernizm, tüm bu olup bitenlere karşı entelektüel ve kültürel 
bir tepki olarak akademinin gözden uzak köşelerinde geliştirilmeye 
devam etmiş ve 1960’lardan bu yana üniversite kurumları içinde 
dönüşerek aktivizme evrilmiş, bürokratik yapılar yoluyla ilk, orta 
ve üstü öğretim kurumlarının merkezine kadar yayılmaya devam 
etmiştir. Ardından, heyecanla karşıladığımız 2000’li yılların üçün-
cü on yılına olduğundan daha fazla sorunla birlikte girerken, post-
modernizm, toplumun daha geniş kitlelerine sızmaya ve ona karşı 
alınan -hem rasyonel hem de baskılayıcı- önlemlerin sosyopolitik 
seyrimize hükmetmeye başlamıştır.

Post-modernist hareket, yaklaşık iki yüz yıllık bir terim olan “sos-
yal adalet” hedefi peşinden koşar ve çıkış noktasını buradan alır. 
“Sosyal adalet” farklı zamanlarda farklı düşünürler tarafından çeşitli 
bağlamlarda anlamlandırılmıştır. Bu tanımların tümü, sosyal eşitsiz-
likleri özellikle sınıf, ırk, toplumsal cinsiyet, cinsiyet ve cinsel kimlik 
meseleleri söz konusu olduğunda; daha doğrusu bu meseleler yasal 
adalete erişiminin önünde bir engel teşkil ettiğinde öne çıkarak bu 
engelleri gidermek üzere girişilen çabayı ifade eder nitelikte. Belki de 
en ünlüsü, liberal ilerici filozof John Rawls, sosyal ve yapısal olarak 
adil bir toplumun örgütlenebileceği koşullara adanmış birçok felsefi 
teori ortaya koymuştur. Böylece, sosyal adaletin sağlandığı bir top-
lumda seçim hakkı verilen bireylerin, içine doğdukları kültürel çevre 
veya etnik grup ne olursa olsun, her şartta eşit haklara sahip olup 
eşit ölçüde mutlu olacakları ve bir idealin evrensel anlamda gerçek-
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leştirilebileceği fikri önem kazanmıştır. Özellikle yirminci yüzyılın 
ortalarından itibaren sosyal adaleti tesis etmeye yönelik, anti-libe-
ral ve anti-evrensel nitelik taşıyan, toplumun ve toplum üzerinde 
işleyen sistemlerin “sorunlarına” işaret ederek gizli önyargı ve ka-
lıpları ortaya koyan eleştirel teoriye dayalı bir başka yaklaşım daha 
gündeme gelmiştir. 

Postmodernizm, bir süre kendi teorik yolunu izlerken 1980’ler ve 
90’lar boyunca sosyal adalet aktivistleri tarafından yeniden ele alı-
nan eleştirel yaklaşımın (bu noktada John Rawls’a çok az gönderme 
yapmıştır) bir uzantısı haline gelmiştir. Bahsi geçen misyonu üstle-
nen hareket, adil bir toplum idealine yalnızca kendisi sahip çıkıyor-
muş da, geri kalan hepimiz tamamen farklı bir şeyi savunuyormuşuz 
gibi, ideolojisine küstahça “sosyal adalet” göndermesi yapmaktadır. 
Hareket bu nedenle “Sosyal Adalet Hareketi” olarak bilinir hale gel-
miştir. Eleştirenler ise buna kısaca “SocJus” veya giderek artan bir 
şekilde “duyarlı uyanıklar” adını verirler (aşırı derecede duyarlı oldu-
ğunu performatif bir şekilde görünür kılmaya çalışan bu kesim, sos-
yal ve yapısal adaletsizler karşısında yalnızca kendilerinin “duyarlı” 
oldukları inancını taşırlar). Büyük S ve büyük A harfleriyle yazılan 
bir tamlama olarak Sosyal Adalet, “sosyal adalet” kavramının teorik 
boyutuna işaret etmekle birlikte; bu terime sıkı sıkıya bağlı, katı ve 
sınırları çizilmiş ideolojik bir tanım öngörüp bunu gerçekleştirme-
nin yollarını arar. Bu noktada büyük harflerle yazılan “Sosyal Adalet” 
kavramsallaştırması, sosyal adalet için gerekli “liberal amaç” yerine 
“ideolojik hareketi” kabul ediyor gibi görünse de, hareketin bilinen 
ismi bu şekliyledir. Dolayısıyla anlaşılırlık adına, kitap boyunca bu 
kavramı büyük harfle “Sosyal Adalet” olarak kullanacağız. Küçük 
harfli “sosyal adalet” kavramını ise, terimin daha genel anlamlarını 
tanımlamak üzere kullanma yoluna gideceğiz. Sosyo-politik duruşu-
muzu ise şöyle ifade edebiliriz: büyük harfle yazılmış (ideolojik) “Sos-
yal Adalet”e karşıyız; daha çok (liberal nitelikli) küçük harfli “sosyal 
adalet”ten yanayız.
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